
 

 

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 
PROVINCIA DI LUCCA 

COPIA 
 

 

 

Determinazione  n. 459 del 27.09.2021 (N. settoriale 326)  
 

 

 

Oggetto: MOVIMENTO   FRANOSO  IN  FRAZIONE  SAN  DONNINO  3°  LOTTO. 

DETERMINA A CONTRARRE - CUP F33H19002160002- CIG 8919014B2E          - CIG:       

– CUP:       

 
 

 

Settore: SETTORE TECNICO 

 
 

              L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese settembre, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Sig,. ING. ADORNI GABRIELE, nell’esercizio delle 

proprie funzioni,  adotta il presente provvedimento. 
 

Determinazione n. 459 del 27.09.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto n. 9 del 31.12.2020 con il quale al sottoscritto viene attribuita la  responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Piazza al Serchio; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 36 del 30/12/2020, esecutiva a termini di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione  esercizio 2021/2023; 

 

DATO ATTO che 

- nella frazione di San Donnino è presente un movimento franoso di grandi dimensioni che investe 

gran parte del paese la S.R 445 della Garfagnana;  

- nel corso degli ultimi decenni diversi sono stati gli interventi atti a limitare i danni e a studiare il 

movimento mediante opere rilievi monitoraggi ecc  

- la complessità del movimento ha richiesto studi ulteriori al fine di poter predisporre una 

progettazione definitiva esecutiva in grado di poter limitare al massimo i danni; 

 

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con Deliberazione n 224 del 25/02/2019, ha inserito nel 

DODS 2019 tale intervento finanziandone la progettazione per l’importo di € 70.597,97; 

 

VISTO che 

- con determinazione n 146 e n. 147 del 23.05.2019 l’ufficio tecnico comunale ha incaricato 

rispettivamente lo studio STAI di Castelnuovo di Garfagnana e il Geol Mauro Allagosta anch’esso 



 

 

con studio a Castelnuovo di Garfagnana, per la redazione di tutti i livelli di progettazione, così come 

definiti dall’art 23 del Dlgs 50/2016 e s.m.i; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 23.10.2019 è stato approvato – in linea tecnica - 

il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato “Sistemazione Frana di San 

Donnino - Lotto 3” per un importo complessivo di € 1.300.000,00; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo presentato dai professionisti incaricati approvato in linea 

tecnica con Deliberazione Giunta Municipale n 83 del 20/11/2019; 

 

VISTA la Deliberazione della Regione Toscana n 193 del 08/03/2021 di approvazione del DODS 

per l’anno 2021 e in particolare l’allegato B dove viene riconosciuto al Comune di Piazza al Serchio 

per i lavori di che trattasi sull’intervento ( DODS2021LU0319) un finanziamento di € 1.300,000,00 

cosi suddiviso: 

Euro 130.000,00 annualità 20121, Euro 780.000,00 annualità 2022 ed Euro 390.000,00 annualità 

2023; 

 

DATO ATTO che a seguito del perdurare dell'Emergenza Covid 19 è risultato necessario 

considerare nell’ambito dei progetti in corso gli “Oneri COVID19”, secondo la Delibera G.R. 

25/05/2020, n. 645 della Regione Toscana e che, per l’intervento di cui trattasi  risulta presente un 

incremento dei prezzi derivante dalla differenza dei prezzari dei Lavori Pubblici anno 2019 e 2021, 

oltre a un aggravio dovuto all’attuale instabilità del mercato dei materiali da costruzione, come 

riconosciuto dalla Legge 23 luglio 2021 n.106 di conversione in legge del D.L. Sostegni bis; 

 

PRESO ATTO che con determina n. 455 del 22/09/2021 si è provveduto all’approvazione 

dell’aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo, così come presentato dei professionisti 

incaricati, composto dai seguenti elaborati: 

Tav. 01 Corografia e planimetria catastale 

Tav. 02 Planimetria e sezioni  

Tav. 03 Pianta e sezioni – diaframma nord 

Tav. 04 Particolari costruttivi Diaframma nord 

Tav. 05 Pianta e sezioni Diaframma Parcheggio 

Tav. 06 Particolari costruttivi Diaframma parcheggio 

Tav. 07 Opere di drenaggio Pianta sezioni e particolari 

Tav.08 agg Relazione tecnica 

Tav. 09 Fascicolo dei calcoli 

Tav. 10agg Computo metrico estimativo e qte 

Tav. 11agg Elenco Prezzi Unitari 

Tav. 12agg Analisi Prezzi Unitari 

Tav. 13agg Incidenza manodopera 

Tav. 14agg Capitolato Speciale di Appalto 

Tav. 15 Disciplinare tecnico prestazionale 

Tav.16agg Piano di sicurezza e Coordinamento  

Tav.17agg Analisi dei Rischi 

Tav. 18agg Cronoprogramma dei lavori 

Tav. 19agg Fascicolo di Manutenzione 

Tav. 20agg Stima dei costi della sicurezza 

Tav. 21 Piano Particellare di Esproprio 

Tav. 22 int Aggiornamento PSC Covid 19 

Tav. 23 int Analisi Valutazione rischi Covid 19 

Tav. 24 int Stima dei costi della sicurezza Covid 19 
 

DATO ATTO 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/WFRTREJHUjI1TUEyMDIwNjQ1
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/WFRTREJHUjI1TUEyMDIwNjQ1


 

 

Che l’importo complessivo del progetto è pari a € 1.300.000,00, come risulta dal qe di seguito 

riportato: 

  
QE QE aggiornato 

A.1 Importo totale dei lavori € 966.402,01 € 960,544,15 

 
Incremento spese generali Covid 19 

 
€ 14.408,16 

 
Sommano 

 
€ 974.952,31 

A.2 Sicurezza non sogg a ribasso € 32.957,99 € 20.061,36 

A Oneri sicurezza generali 

 
€ 13.708,59 

 
sommano € 32.957,99 € 33.769,95 

 
Sommano Lavori + sicurezza A1+A2 € 999.360,00 € 1.008.722,26 

    
B Somme a disposizione 

 

 

B.1 Lavori in economia esclusi da appalto ma ad esso funzionali -  

B.2 Rilievi, indagini e monitoraggi e coordinamento -  

B.3 Imprevisti € 25.592,70 € 11.615,36 

B.4 acquisizione aree ed immobili occupazioni € 2.000,00 € 2.000,00 

B.5 Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali 

 

 

B.6 DLL, Contabilità e CRE € 19.398,00 € 19.398,00 

B.7 Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 5.000,00 € 5.000,00 

B.8 Assistenza geologica in fase di esecuzione € 2.800,00 € 2.800,00 

B.9 spese per spostamento pubblici servizi, anac € 2.000,00 € 2.000,00 

B.10 Collaudi statici € 1.750,00 € 1.750,00 

B.11 Articolo 113 d.lgs 50/2016 in fase di esecuzione € 14.527,20 € 14.527,20 

B.12 IVA Lavori in appalto voce A € 219.859,20 € 221.918,90 

B.13 IVA su spese Tecniche: voci B.2, B.6, B.7,B,8, B.10,B.14 € 6.610,98 € 6.610,98 

B.14 Cassa previdenziale: voci B.2, B.6, B.7, B.8, B.10 € 1.101,92 € 1.101,92 

B.15 Iva 22% su b3(imprevisti) 

 
€ 2.555,38 

    

 
Totale somme a disposizione € 300.640,00 € 291.277,74 

    

 
Importo totale € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 

 

EVIDENZIATA la necessità di avviare la procedura per la selezione del soggetto cui affidare la 

realizzazione del progetto suddetto; 

 
VISTO CHE ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, senza bando, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) del Dlgs 50/2016 come derogato dall’art 1 comma 2 lett b) 

della Legge 120/2020, così come modificato dal DL 77 del 31/05/2021, convertito nella legge 108 

del 29/07/2021, il quale dispone che siano consultati almeno 10 operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuate in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 

35 del Dlgs 50/2016; 

 



 

 

PRESO ATTO di: 

- avvalersi, per la scelta dell’aggiudicatario della gara in questione, del criterio del minor prezzo 

(art. 36, comma 9 bis del D.lgs. 50/2016); 

- di avvalersi dell’elenco degli operatori economici, aggiornato con determina del responsabile del 

servizio, nr 352 del 22/07/2021, selezionando n. 10 operatori economici, nel rispetto dei criteri 

stabiliti dal Dlgs 50/2016 e smi; 

- di procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il CIG per i lavori di cui trattasi: CIG 8919014B2E 

 
INDIVIDUATI, ai sensi dell' art. 192 T.U.E.L. e dell' art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, gli 

elementi essenziali del contratto in questione, come di seguito specificati: 

1. fine del contratto: sistemazione movimento franoso; 

2. oggetto del contratto: sistemazione del movimento franoso in frazione San Donnino 3° Lotto; 

4. forma del contratto: il contratto sarà stipulato tra l'aggiudicatario ed il Comune di Piazza al 

Serchio nella forma pubblica amministrativa; 

5. clausole ritenute essenziali: indicate nel Capitolato speciale d’appalto e negli elaborati tecnici 

posti a base di gara; 

6. scelta del contraente: procedura prevista dall’articolo 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 

(in deroga al Dlgs. n. 50/2016), come modificato dall’art. 51, c.1, lettera a), sub 2.2 della Legge 

108/2021, tramite consultazione di 10 operatori economici; 

7. criterio di scelta: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che, a seguito dell’attivazione, con decorrenza 1° gennaio 2021, della gestione 

associata del servizio di affidamento di lavori, servizi e forniture tramite l’Unione Comuni 

Garfagnana, le procedure di gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi saranno espletate 

dall’UC Garfagnana; 

 

VISTA la seguente documentazione di gara: 

- Elaborati progetto definitivo/esecutivo; 

- Lettera di invito; 

 

DATO ATTO che, sulla base dell’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante 

è tenuta al pagamento di € 375,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

 

 VISTI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011 e i relativi allegati; 

- L'art. 6 bis della L. 241/1990 e dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi 

anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento; 

- L'art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 nel testo vigente; 

- il D.L n. 32 del 18/04/2019; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di contabilità dell'ente; 

- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATE le norme recate dal D. Lgs 33/2013, per il quale le informazioni relative alle 

procedure per l' affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 

pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme 

vigenti in materia di affidamenti, pubblicità e trasparenza; 



 

 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e sono da intendersi qui integralmente riportate e trascritte; 

 

2) Di dare inoltre atto che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 

considerato quale determinazione a contrarre prevista dall'art.192 del Lgs. 267/2000 e dall'art. 32 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3) Di precisare, ai sensi del combinato disposto degli articoli suddetti, che gli elementi essenziali del 

contratto in questione sono i seguenti: 

1. fine del contratto: sistemazione movimento franoso; 

2. oggetto del contratto: sistemazione del movimento franoso in frazione San Donnino 3° Lotto; 

4. forma del contratto: il contratto sarà stipulato tra l'aggiudicatario ed il Comune di Piazza al 

Serchio nella forma pubblica amministrativa; 

5. clausole ritenute essenziali: indicate nel Capitolato speciale d’appalto e negli elaborati tecnici 

posti a base di gara; 

6. scelta del contraente: procedura prevista dall’articolo 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 

(in deroga al Dlgs. n. 50/2016), come modificato dall’art. 51, c.1, lettera a), sub 2.2 della Legge 

108/2021, tramite consultazione di 10 operatori economici; 

7. criterio di scelta: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016; 

4) di avviare il procedimento di gara mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera d), come derogato dall’art 1 comma 2 lett b) della Legge 120/2020, così come 

modificato dal DL 77 del 31/05/2021, convertito nella legge 108 del 29/07/2021, il quale dispone 

che siano consultati almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuate in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di 

importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del Dlgs 50/2016; 

 

5) Di stabilire che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell' art. 95, 

comma 4 del D.lgs. n. 50/201; 

 

6) Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e ritenuta 

congrua ed idonea a giudizio del Comune appaltante; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) Di dare atto che l’intera procedura di gara verrà espletata mediante ricorso alla piattaforma 

telematica per l’e-Procurement di Regione Toscana, denominata START;  

 

9) Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Adorni Gabriele; 

 

10) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 

comportamento; 



 

 

 

11) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l' art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

12) Di impegnare, a favore dell’Anac, per il pagamento della quota contributiva dovuta dalla 

Stazione Appaltante, la somma di € 375,00 sul capitolo 20810114/1 del Bilancio 2021/2023, 

esercizio 2021; 

 

13) Che la somma prevista per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi trova copertura al capitolo 

20810114/1, Bilancio 2021/2023, esercizi 2021, 2022, 2023; 

 

14) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 

60 giorni dalla piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni; 

 

15) Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to  ING. ADORNI GABRIELE 

 

 

 
  



 

 

Determinazione n. 459 del 27.09.2021 

 

 

Trasmessa al Servizio Finanziario per l’apposizione del Visto di regolarità contabile  

Il ___________________ 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

Addì   Data                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Romei Giulietta  

 

 

Trasmessa all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

Il __________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _______________ e così per 

15 giorni consecutivi. 

                                                                                                   Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

                                                                                                F.to    Dott.ssa Elena 

Tramontana 


